
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE N. 168

Data di registrazione 07/12/2022

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

Area Legale e Polizia Municipale

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA NOTIFICA ATTI ALTRI COMUNI FINO AL 06 DICEMBRE 
2022

_________________________________________

Il Capo Area 5: Servizi Legali e Polizia Municipale

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6/bis 
della Legge n. 241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale né in capo al responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il 
presente atto;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. n. 48/91 che ha recepito la legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 62/21 di approvazione Bilancio;
Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 67/2022 avente per oggetto “P.E.G. Armonizzato 
2022/2024“;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;
Premesso che il Comando della P.M., per procedere alla notifica in altri comuni di verbali di violazione alle 
norme del Codice della strada e/o verbali di violazione amministrative si serve della collaborazione dei messi 
comunali di altri enti;
Che gli articoli 273 e 274 del T.U. 383/1934 stabilivano che i messi dei comuni e delle province potessero 
notificare, senza corrispettivo, atti nell’interesse di altre pubbliche amministrazioni che ne facevano richiesta, 
sono stati abrogati dall’art. 64 della legge n. 142/90;
Che in considerazione di tale fatto molti comuni, con motivazioni diverse, hanno richiesto, in misura 
variabile un rimborso delle spese sostenute per le notificazioni effettuate per conto di terzi, creando in tal 
modo situazioni diversificate e di generale incertezza;
Che, la questione è stata risolta dalle disposizioni introdotte con l’art. 10 della legge n. 265 del 03 agosto 
1999. Questa norma, infatti dopo aver premesso che le pubbliche amministrazioni possono avvalersi, per la 
notificazioni dei propri atti, dei messi comunali, dispone che “… al comune che vi provvede spetta da parte 
dell’amministrazione richiedente, per ogni singolo atto notificato, oltre alle spese di spedizione a mezzo 
posta raccomandata con avviso di ricevimento, una somma determinata con decreto dei Ministri del Tesoro, del 
Bilancio e della Programmazione Economica, dell’Interno e delle Finanze …”;
Che, la somma anzidetta è stata fissata nella misura di € 5,88, per ogni singolo atto notificato, oltre alle spese 
di spedizione a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento secondo le tariffe vigenti nelle ipotesi 
previste dall’art. 140 C.P.C.;
Viste le richieste avanzate dai Comuni cui è stata richiesta la notificazioni di atti, come indicato nella tabella 
di seguito indicato;



Vista la nota prot. n. 6542/2013 con la quale il Capo Settore Finanze ha trasmesso le richieste avanzate dai 
Comuni per le notificazioni atti precisando che il rimborso di cui all’oggetto deve avvenire per giroconto;
Preso atto che il comune di  Rovereto  non è inserito nell’elenco contabilità speciali di tesoreria unica e che 
pertanto la liquidazione dovrà essere effettuata mediante accredito sull’apposito conto corrente;
Ritenuto di dovere liquidato quanto dovuto;

DETERMINA
Di rimborsare ai sotto elencati Comuni le spese di notificazioni di atti dell’Ufficio della Polizia Municipale 
come segue:

Comune Causale Importo Modalità di pagamento
Agrigento Rimborso spese per atti notificati 

prot. n. 29932 del 13/09/2022 (rif. II 
trimestre 2022 € 9,78), prot. n. 9833 
del 25/03/2022 (IV trimestre 2021 € 
156,54),prot. n. 36893 del 
08/11/2022 (II trim. 2022 € 39,12)

€ 205,44 Tramite giro fondo Conto Speciale n. 
0064220 Tesoreria Unica comune di 
Agrigento

Albenga Rimborso spese di notifica prot. n. 
25501 del 03/08/2022 -  I semestre 
2022

€ 10,18 Tramite giro fondo Conto Speciale n.               
0066427 Tesoreria Unica comune di 
Albenga

Brescia Rimborso spese di notifica prot. n. 
33829 del 12/10/2022 -  I semestre 
2021

€ 24,76 Tramite giro fondo Conto Speciale n.               
0061287 Tesoreria Unica comune di 
Brescia

Caltanissetta Rimborso spese di notifica prot. n. 
10629 del 04/04/2022 (ord. Ing. n. 
28/2021 relativa al verb. n. 158/2019 
€ 5,88) e prot. n. 19372 del 
10/06/2022 (verb. n. 81/2022 € 5,88)

€ 11,76 Tramite giro fondo Conto Speciale n. 
0064283 Tesoreria Unica comune di 
Caltanissetta

Gela Rimborso spese di notifica prot. n. 
13678 del 02/05/2022  (verb. Amm. 
338/2020 € 5,88) fino a qua

€ 5,88 Tramite giro fondo Conto Speciale n. 
0064295 Tesoreria Unica comune di Gela

Rovereto Rimborso spese di notifica prot. n. 
9370 del 22/03/2022  (verb. Amm. 
Anno 2021 € 29,40)

€ 29,40 Tramite conto di tesoreria comune di 
Rovereto IBAN: IT 26 N076 0110 7000 
0101 6891648.

Ragusa Rimborso spese di notifica prot. n. 
8592 del 15/03/2022  (verb. Amm. 
Anno 2021 € 11,76)

€ 11,76 Tramite giro fondo Conto Speciale 
n.00645111 Tesoreria Unica comune di 
Ragusa

Siracusa Rimborso spese di notifica prot. n. 
11892 del 14/04/2022  (verb. Amm. 
n. 1074/2021 € 12,38)

€ 12,38 Tramite giro fondo Conto Speciale 
n.0064598 Tesoreria Unica comune di 
Siracusa

Torino Rimborso spese di notifica prot. n. 
25501 del 03/08/2022 (3° trim. 2022 
€ 5,88)

€ 5,88 Tramite giro fondo Conto Speciale 
n.0061212 Tesoreria Unica comune di  
Torino

Varese Rimborso spese di notifica prot. n. 
9543 del 23/03/2022  (verb. Amm. 
Anno 2021 € 11,28)

€ 11,28 Tramite giro fondo Conto Speciale 
n.0061729 Tesoreria Unica comune di 
Varese

Impegnare e imputare a seguito della costituzione di obbligazione giuridicamente perfezionata la somma 
complessiva di € 328,72 alla categoria n. 03011.03.2106 del corrente bilancio denominato “Spese di 
postalizzazione e notificazione delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada”, in 
quanto somme dovute. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del T.u.o.e.l.;
Liquidare e pagare per la causale specificata la somma complessiva di € 328,72  sui c/c dei comuni, come 
sopra indicato;
Attestare la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art.147-bis del D.lgs. 267/2000;



Aver verificato ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.O.E.L. che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa;
Il presente provvedimento viene trasmesso all’ufficio finanziario per i controlli di cui all’art. 184 comma 3 
del D. Lgs 267/2000.
 

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Carmela Zarbo il 06/12/2022

Il Capo Area
di blasi rosa / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


